Requerimento Nº 1293/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
implantação de ciclofaixas de lazer
aos domingos e feriados em
avenidas e ruas estratégicas da
cidade, incentivando o uso de
bicicletas, patins e caminhadas
com segurança e recreação
familiar ao ar livre, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
implantação de ciclofaixas de lazer aos domingos e feriados em avenidas
e ruas estratégicas da cidade, incentivando o uso de bicicletas, patins e
caminhadas com segurança e recreação familiar ao ar livre, no município
de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A proposta visa transformar ruas e avenidas do município em espaços
de lazer e bem-estar, promovendo o uso democrático do espaço urbano e
incentivando hábitos saudáveis de vida. As ciclofaixas de lazer, que têm se
consolidado como iniciativas bem-sucedidas em diversas cidades do Brasil,
oferecem à população uma oportunidade de praticar exercícios físicos,
interagir socialmente e aproveitar a cidade de maneira segura e
sustentável.

Entre os principais benefícios da implantação das ciclofaixas de lazer
estão:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
62

4/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
17

G
-D

X
Z

2-
30

H
0-

M
M

K
6

 Promoção da saúde e da qualidade de vida, com incentivo ao uso de
meios ativos de transporte e prática esportiva;

 Valorização da convivência familiar e comunitária, com a criação de
ambientes seguros e acessíveis para todas as idades;

 Estímulo ao uso da bicicleta como meio de mobilidade urbana
sustentável, contribuindo para a redução do uso de veículos automotores
e das emissões de poluentes;

 Requalificação do espaço urbano aos fins de semana e feriados,
transformando vias em locais de lazer e cidadania;

 Fomento à economia local, por meio do aumento da circulação de
pessoas e atividades ao redor das vias utilizadas.

A iniciativa pode ser implementada de forma gradual e em caráter piloto,
inicialmente em regiões com infraestrutura adequada e demanda potencial,
como avenidas amplas ou vias de menor fluxo nos fins de semana. A proposta
também pode contar com apoio da Guarda Civil Municipal e da Secretaria de
Trânsito para garantir a segurança viária, além de envolvimento comunitário na
definição dos trechos e horários.

A ciclofaixa de lazer reforça o compromisso do município com a
sustentabilidade, a saúde pública e a ocupação positiva dos espaços
urbanos, transformando ruas em áreas vivas e acolhedoras para todos.

Diante da relevância da proposta, solicito o apoio dos nobres pares para
a aprovação deste requerimento e o devido encaminhamento ao Poder
Executivo, a fim de que seja estudada e viabilizada a implantação das
ciclofaixas de lazer em Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
62

4/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
17

G
-D

X
Z

2-
30

H
0-

M
M

K
6

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D17GDXZ230H0MMK6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D17G-DXZ2-30H0-MMK6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
62

4/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

14
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
17

G
-D

X
Z

2-
30

H
0-

M
M

K
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D17GDXZ230H0MMK6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D17GDXZ230H0MMK6
		2025-04-30T14:21:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura